<sup>140</sup> CPS, 106, tit. VI, cap. II (*De ecclesiastica immunitate*).

<sup>141</sup> CPS, 110-111, tit. VI, cap. VII (*De coemeteriis catholicis*): *Locus enim ille, qui approbante Episcopo ipso, ad fidelium sepulturam electus est, et [...] religioso solemni ritu benedictus, sacri rationem ex tunc obtinet et juri ecclesiastico subjectus manet (ita etiam ex iteratis ordinationibus civilibus, praesertim vero ex Reg. Ord. 18 Martii 1861. Et hoc etiamsi a municipali vel civili potestate coemeterium extractum fuerit). Unde non licet in coemeterio catholico illorum cadavera sepelire, quibus sacri canones ecclesiasticam denegant sepulturam; uti sunt infideles seu non baptizati [...]; haeretici notorii; schismatici publici; excommunicati non tolerati; seipsos occidentes ob desperationem vel iracundiam [...]; morientes in duello [...]; publici denique peccatores.*

<sup>142</sup> *Decreta Concilii provincialis Cesaraugustani celebrati anno Domini MDCCCXVIII (d'ora in avanti CPZ), titulus I, caput IV (De praecipuis huius aetatis errores)*, in: CROVETTO POSSE, *El Concilio* (vedi nota 8), 285: *ex ipsomet Rationalismo, tamquam ex proprio naturalique fonte erupit, infaustis hisce temporibus, novus gravissimusque error, liberalismus nempe, cuius patroni salutarem religionis christianae in gubernatione populorum influxum omnino respuunt, et eadem errori et turpi quam veritati et honesto iura tribuentes, tamquam optimum socialis regiminis principium conclamare non dubitant illud tritum et non minus societati, quam Religioni perniciosissimum effatum: Ecclesia ab Statu, Status ab Ecclesia seiungendum est, vel ut aliis placet: Ecclesia libera in Statu libero. Hinc deducunt, non amplius expedire, Religionem Catholicam haberi tamquam Status religionem, et etiam affirmare audent cuique liberum esse, non modo opinari et pro libitu cogitare de rebus ad religionem spectantibus (libertad de pensar), sed etiam quaslibet opiniones cogitationesque palam manifestare (libertad de imprenta), et publicum sui cuiusque cultus exercitium habere (libertad de cultos).*

che la Chiesa abbia perduto il potere censorio civile, ma ci si limita a esPLICITARE la legislazione canonica e morale al rispetto<sup>143</sup>.

Il controllo sulla scuola è invece ancora presente, e il concilio invita il clero a porlo in pratica con frequenza, attraverso le visite dei parroci alle scuole che si trovano nel loro territorio, ispezioni che devono essere almeno mensili<sup>144</sup>.

Nei *monita ad scriptores catholici*, come nel Compostellano, v'è un richiamo all'unità e a saper distinguere tra questioni religiose e politiche<sup>145</sup>.